
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа-гимназия  № 3» 

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Гвардейская школа-гимназия  № 3») 

 

ПРИКАЗ 

 

18.12.2024                                                                                                                            № 568   

 

О результатах итогового сочинения 

выпускников 11-го класса  

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым от 06.11.2024 №1692 «Об организации и проведении итогового сочинения 

(изложения) в Республике Крым в 2024/2025 учебном году», приказа управления 

образования администрации Симферопольского района от 08.11.2024 № 1100 «Об 

организации и проведении итогового сочинения (изложения) в Симферопольском районе 

в 2024/2025 учебном году», в соответствии с п. 21, 25 Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования от 04.04.2023  № 

233/552 с целью качественной подготовки к государственной итоговой аттестации 04 

декабря 2024 г. выпускники 11-го класса приняли участие в написании итогового 

сочинения. 

В написании итогового сочинения приняли участие 17 выпускников 11 класса  

(100%). 

Характеристика содержания итогового сочинения: 

Выпускникам 11 класса были предложены 6 тем по 3 разделам, предложенным в 

методических рекомендациях Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки для подготовки выпускников 2024-2025 года: 

213.Какие поступки человека, по-Вашему, заслуживают уважения? (13 чел./76%) 

307.За что дети могут уважать своих родителей? (4 чел./24%) 

404.Почему именами некоторых людей называют целые эпохи? 

510.Какая угроза способна объединить человечество? 

604.Произведение искусства, хранящее память о великом подвиге. 

 

Результаты пробного итогового сочинения 

 

 

№ 

 

 

Фамилия 

 

 

Имя 

 

 

Отчество 

Н
о

м
ер

т
ем

ы
 

Т
р

еб
о
в

а
н

и
я

 

 

Критер

ии 

оценива

ния 

 З
а
ч

ёт
/н

ез
а
ч

ёт
 

1 Асанова Нияра  Ремзиевна 213 ++ +++++ Зачёт 

2 Абдуллаев Эльдар  Энверович   213 ++ ++-+- Зачёт 

3 Гордиенко Иван Олегович 213 ++ ++++- Зачёт 



4 Ибрагимов Руслан Эльдарович 213 ++ ++-++ Зачет 

5 Иванова Амина Игоревна 213 ++ ++-++ Зачёт 

6 Иерусалимов Артем Сергеевич 213 ++ +++++ Зачёт 

7 Кемеров Рефат Эмирусейнович 213 ++ ++++- Зачёт 

8 Кучеренко София Тимуровна 307 ++ ++++- Зачёт 

9 Неметуллаев Фахри Сабриевич 213 ++ +++++ Зачёт 

10 Овсяненко Елизавета Вадимовна 307 ++ ++-++ Зачёт 

11 Олейник Анастасия Юрьевна 213 ++ +++++ Зачёт 

12 Паничева Анастасия Александровна 213 ++ ++-++ Зачёт 

13 Старцев Андрей Сергеевич 213 ++ ++++- Зачёт 

14 Сейтгазиев Арсен Сейранович 213 ++ ++-++ Зачёт 

15 Халилова  Эмине Эльвизовна   307 ++ ++-+- Зачет 

16 Урваев Марк Русланович 213 ++ +++++ Зачет 

17 Шостак София Ивановна 307 ++ +++++ Зачет 

 

Для получения общего зачета сочинения необходимо выполнение двух основных 

критериев:  

1. Объем сочинения должен составлять не менее 250 слов (оптимально 350 слов) – 

(справились 17 чел.- 100%).  

2. Самостоятельность написания сочинения (справились 17 чел. - 100%). 

При соблюдении двух основных критериев, экспертная комиссия осуществляет 

проверку итоговых сочинений в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства образования РФ, выявляя соответствие проверяемых работ еще по 5 

критериям:  

Критерий №1  «Соответствие теме» (зачет у 17 чел. – 100%) 

Критерий №2  «Аргументация. Привлечение литературного материала» (зачет у 17 

чел. – 100%) 

Критерий №3  «Композиция и логика» (справились 7  чел. – 42%) 

Критерий №4  «Качество речи» (справились 17 чел. – 100%) 

Критерий №5  «Грамотность» (справились 11 чел. – 65 %) 

Общий  «зачет» по результатам проверки работ – 17 выпускников (100% 

участников). 

Анализ результатов итогового сочинения показывает, что овладели основными 

элементами содержания образования базового уровня и видами деятельности для 

выполнения итогового сочинения 100% выпускников 11 класса. Также следует отметить, 

что абсолютный зачет (по всем критериям) получили 6 учеников  (35%), в том числе и 

претенденты на аттестат с отличием, медаль «За успехи в учении 1 степени» Олейник 

Анастасия и Неметуллаев Фахри, что свидетельствует об удовлетворительной работе 

учителя  Османовой Д.Ф по подготовке к написанию итогового сочинения. Однако один 

из претендентов Ибрагимов Руслан не справился с критерием «Композиция и логика 

рассуждения», что требует дополнительной работы по отработке данного критерия.  

 

На основании вышеизложенного 

 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отметить качественную подготовку выпускников 11 класса к итоговому 

сочинению учителем Османовой Д.Ф. 

2. В январе 2024 года руководителю  ШМО гуманитарного цикла Личман О.В. 

проанализировать на заседании ШМО результаты итогового сочинения.                                      

3. Учителю русского языка и литературы Османовой Д.Ф.: 

3.1. Во 2 полугодии 2024-2025 уч. г. использовать результаты итогового 

сочинения  для выстраивания итогового повторения по предмету.                                                           

3.2. До 27.12.2024 провести повторный инструктаж учащихся 11 класса по 

правилам заполнения бланков ЕГЭ с разбором основных ошибок при заполнении бланков.  

3.3. В течение  2024-2025 уч. г. обеспечить полное выполнение учебной 

программы, в том числе ее практической части, ориентируясь на государственный 

образовательный стандарт образования, кодификатор и спецификацию  элементов 

содержания 2025 года 

3.4.  Во 2 полугодии 2024-2025 уч. г. при подготовке к ЕГЭ организовать работу 

по устранению пробелов по  содержательным линиям, вызвавшим наибольшие 

затруднения. 

3.5. До 27.12.2024 составить график консультаций на январь-апрель для 

выпускников 11-го класса, испытывающих трудности при подготовке к ЕГЭ, включив 

индивидуальную работу с выпускниками, в том числе с претендентом на аттестат с 

отличием, медаль «За успехи в учении 1 степени» Ибрагимовым Р. («Композиция и логика 

рассуждения»). 

4. До 18.12.2024 заместителю директора по УВР Рамазановой Г.А. довести до 

сведения выпускников 11 класса результаты итогового сочинения 

5. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Рамазанову Г.А. 

6. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Е.В. Чванова 

 


